PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

Paranaguá, 12 de setembro de 2022.

Ofício Circular nº 11/2022-SEMEDI

Assunto Divulgação: Lei Complementar nº 287/2022.

Prezados Gestores,

Com os cordiais cumprimentos, venho através do presente solicitar a

divulgação das orientações aos profissionais da Educação, a fim de considerar a

alteração da Lei Complementar n° 277/2022 a:

Considerando o direito supracitado do servidor, associado à qualidade

no atendimento e organização das instituições, orientamos que cada gestor oficialize

via protocolo na Prefeitura Municipal de Paranaguá até o dia 23 de setembro do ano

corrente, conforme Anexo I, as datas da Licença Aniversário constando o dia

correspondente de cada profissional até o final do ano letivo de 2022. Enfatizando

que neste documento também contemplará os servidores que realizam aniversário

em dia útil, não sendo autorizada a alteração da data.

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

2

A medida entra em vigor a partir desta data, afinal cada processo

gerará uma Portaria designando o direito ao servidor. Ressaltamos que para o ano

letivo de 2023, uma vez que a lei permaneça vigente, o pedido deverá ser

protocolado trimestralmente.

Atenciosamente

Paula da Silva Inacio Pereira

Portaria nº 5521/2022

Secretária Municipal de Educação e Ensino Integral - Interina

Ilustríssima (o) Sr ª

Diretor (a) Instituição de Ensino

Nesta.-

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

3

RELAÇÃO DOS SERVIDORES – LICENÇA ANIVERSÁRIO

Lei Complementar 277 e 287 de 2022

(DOCUMENTO A SER PREENCHIDO PELO DIRETOR)

Instituição

Diretor(a)

MÊS: SETEMBRO
Servidor Matrícula  Função  Dia da Licença

MÊS: OUTUBRO
Servidor Matrícula  Função  Dia da Licença

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO INTEGRAL

4

MÊS: NOVEMBRO
Servidor Matrícula  Função  Dia da Licença

MÊS: DEZEMBRO

Servidor Matrícula  Função  Dia da Licença

Assinatura
Nome do Diretor